
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 139   del 06/05/2024
Registro Generale N° 542   del 07/05/2024

OGGETTO: Ricovero presso RSSA `LA FENICE - CASA DEL SORRISO` (Primo quadrimestre 
2024). Assunzione impegno di spesa. CIG B18742280C. Cod.Antic.0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 07/05/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 542 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 602 del 06/05/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: RICOVERO PRESSO RSSA `LA FENICE - CASA DEL SORRISO` (PRIMO QUADRIMESTRE 
2024). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG B18742280C. COD.ANTIC.0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con 

successivi  decreti  n.  10 del  30.08.2023 e n.  11  del  05.10.2023,  lo  scrivente  è legittimato  ad  emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigente;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 

170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;

- con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, ha approvato il  bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

-con deliberazione n. 15 del 29 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della gestione per 

l'esercizio 2023 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, ancora, che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 46 del 12/04/2024, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

ex art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021;

- con deliberazione n. 30 del 7/3/2024, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000;

RICHIAMATA la determinazione n. 409/2023 R. S. (n. 1537/2023 R.G.) con la quale, tra l'altro, si è preso atto della 

proroga del ricovero ...OMISSIS... presso la RSSA “LA FENICE - CASA DEL SORRISO”, con sede in Taviano (Le) alla 

via Gallipoli, S.P. 350 (Gallipoli-Taviano Km. 9,6), Part. IVA 03444530756, per il periodo relativo al 2^ semestre 2023;

EVIDENZIATO che si è reso necessario prorogare ancora il ricovero della cittadina di cui trattasi, presso la sopra citata 

struttura,  anche per il  primo quadrimestre 2024, in quanto non vi sono le condizioni  che consentono il  rientro della 

persona a domicilio;

VISTA  la  richiesta  dell'Amministratore  di  Sostegno  della  cittadina  in  parola,  pervenuta  in  data  19.12.2023,  di 

compartecipare al pagamento della retta;

VISTA la relazione del medico della struttura ospitante del 29.02.2024, disponibile in atti, dalla quale si evince che la 

permanenza in ambiente protetto ha favorito un miglioramento della qualità di vita dell'anziana in parola;

CONSIDERATO che persistono le condizioni di difficoltà socio-economica, già rilevate al momento del ricovero, e che si 

intende  contribuire,  in  base  alle  risorse  attualmente  disponibile  in  bilancio,  con  un  importo  complessivo  pari  ad  € 

3.000,00 (IVA compresa);

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

Determina n. 542 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 602 del 06/05/2024) - Pag. 2 di 4



- il regolamento comunale dei contratti;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi  

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 

371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, ed in particolare il paragrato 3.5 rubricato “3.5 Servizi

sanitari e sociali” ove si chiarisce, tra l'altro, che “gli affidamenti di servizi sociali svolti in regime di autorizzazione o  

accreditamento in attuazione della legislazione regionale in materia sono fattispecie escluse dall’applicazione del codice  

dei contratti pubblici. Ad esse si applicano le previsioni delle leggi speciali statali e regionali vigenti in materia, integrate  

dai principi contenuti negli articoli 1, 2 e 3 del codice dei contratti pubblici” e che “per quanto concerne la normativa sulla  

tracciabilità dei flussi finanziari, si evidenzia che la stessa si applica ogni qual volta si disponga di risorse pubbliche,  

indipendentemente dalla natura del rapporto intercorrente tra la pubblica amministrazione e il contraente che riceve tali  

risorse e quindi anche ai contratti estranei o esclusi rispetto al codice dei contratti pubblici” e ancora che “la disciplina in 

esame si  applica alle  prestazioni  di  servizi  sociali  e socio-sanitari  erogate in  regime di  accreditamento secondo le  

disposizioni nazionali e regionali in materia. In tale ambito, tuttavia, attesa la particolarità di talune fattispecie, si rende  

necessaria  la  previsione  di  misure  di  semplificazione  degli  adempimenti,  per  evitare  l’introduzione  di  inutili  

appesantimenti  procedurali.  Per  tali  motivi,  fatti  salvi  gli  obblighi  relativi  all’utilizzo  di  conti  correnti  dedicati  e  

all’indicazione del CIG negli strumenti di pagamento, sono state previste alcune semplificazioni  nell’acquisizione del  

CIG. In particolare, con riferimento alle prestazioni sociali, socio-sanitarie e di ricovero [...] erogate dai soggetti privati in  

regime  di  accreditamento  ai  sensi  della  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia,  la  stazione  appaltante  potrà  

acquisire il CIG in occasione della sottoscrizione della convenzione con l’operatore economico accreditato e riportare lo  

stesso in tutti i pagamenti disposti in attuazione della convenzione. L’operatore economico dovrà riportare il CIG negli  

strumenti di pagamento utilizzati nell’ambito della filiera delle imprese secondo le indicazioni contenute nella presente  

determinazione. Analoghe modalità di acquisizione del CIG potranno essere utilizzate con riferimento al collocamento  

dei  minori,  su disposizione  dell'Autorità  Giudiziaria  Minorile,  in  comunità  socio-educative accreditate  presso gli  Albi  

Regionali del territorio nazionale, per il collocamento o per il ricovero di soggetti disabili in strutture accreditate, per il  

ricovero in strutture RSA per anziani, per la frequenza di centri diurni per minori o per disabili e per la frequenza di centri  

socio educativi. In tal caso, il CIG è acquisito all’atto della sottoscrizione della convenzione con il soggetto accreditato ed  

è riportato sul provvedimento che dispone ciascun collocamento e nei pagamenti effettuati in forza della convenzione.  

L’operatore economico accreditato dovrà riportare il CIG negli strumenti di pagamento utilizzati nell’ambito della filiera  

delle imprese secondo le indicazioni contenute nella presente determinazione”;

DATO ATTO, pertanto, che la spesa in questione ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3, della legge n. 136/2010 e che, pertanto, è stato acquisito, in data 06.05.2024, smart  CIG B18742280C, 

tramite accesso al nuovo Portale Servizi A.N.A.C. - Piattaforma Contratti Pubblici;

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC prot. 

INPS_39720809, con scadenza validità il 14.06.2024);

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste sul cap. 537 del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 

2024, che presenta sufficiente disponibilità;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO,  per i  motivi  in premessa, dell'avvenuta proroga del  collocamento  ...OMISSIS... presso la 

RSSA, “LA FENICE - CASA DEL SORRISO”, con sede in Taviano (Le) alla via Gallipoli, S. P. 350 (Gallipoli-Taviano Km 

9,6), Part. IVA 03444530756, per il primo quadrimestre 2024.

2) DI IMPEGNARE, come segue, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

Determina n. 542 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 602 del 06/05/2024) - Pag. 3 di 4



applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma di € 3.000,00 sul bilancio di previsione per l’esercizio in 

corso:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 537 Descrizione ASSISTENZA ALLE PERSONE ANZIANE BISOGNOSE/RETTE DI 

RICOVERO F.C.

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG B18742280C CUP

Creditore RSSA “La Fenice”

Causale Ricovero presso RSSA – 1^ quadrimestre

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 3.000,00 Frazionabile in 12

3)  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione di copertura della spesa.

Galatone, 06/05/2024 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 537 3000,00 761

Determina n. 542 del 07/05/2024 - (Prop. Det. n. 602 del 06/05/2024) - Pag. 4 di 4


